平成２６年度 第１回「島根県幹線道路協議会交通渋滞対策部会」

議事概要

１．日 時   平成２６年９月８日（月）１４：００～１５：３０

２．場 所   国土交通省中国地方整備局松江国道事務所３階会議室

３．出席者

［委員］※敬称略

 岡本 雅之  国土交通省中国地方整備局道路部道路計画課  道路計画課長

 新田 恭士  国土交通省中国地方整備局松江国道事務所   所長（部会長）

 山本 俊彦  国土交通省中国地方整備局松江国道事務所計画課            課長

 亀井 久勝  国土交通省中国地方整備局松江国道事務所管理第二課           建設専門官

 松本 治男  国土交通省中国地方整備局浜田河川国道事務所 所長

森山 泰人  国土交通省中国地方整備局浜田河川国道事務所調査設計課          課長

木村 邦久  国土交通省中国地方整備局浜田河川国道事務所道路管理課          課長

迫田 武利  国土交通省中国運輸局島根運輸支局      首席運輸企画専門官

  岸  哲夫  島根県警察本部交通部交通規制課       課長

 幸村  博   島根県警察本部交通部交通規制課       交通管制センター長

 佐藤 寿浩  島根県道路維持課              グループリーダー【代理】

 今若 芳之  島根県道路建設課              課長

 掘江 広人  島根県土木部高速道路推進課         課長（副部会長）

 板倉 祐司  島根県土木部都市計画課           グループリーダー【代理】

 石橋 修二  松江市建設部                部長

 安達 良三  松江市歴史まちづくり部           都市政策課長【代理】

４．議事

 （１）規約の改正

 （２）主要渋滞箇所の対策に係る基本方針の確認

 （３）モニタリング実施結果

道路の開通に伴う状況の変化

観光地におけるＧＷの渋滞対策

 （４）今後の予定

５．議事概要

＜委員からの主な意見＞

 ・規約の改正については了承した。

 ・主要渋滞箇所の対策に係る基本方針については了承した。

 ・松江だんだん道路の開通に伴うバス運転手のアンケートは、サンプルの取り方、対象路線を

確認すること。

 ・プローブデータは、比較期間の統一を図ること。（現状は１年間と８ヶ月で実施）

 ・プローブデータは、平日・休日・時間帯・方向・特定時期に分けて分析すること。

 ・プローブデータのサンプル数をマクロ的に分析し、次回提供すること。
 ・プローブデータ以外のデータ（ビッグデータ等）の活用も検討すること。

 ・分析結果は、必要に応じて警察データで補完すること。

 ・メンバーの追加（出雲市・浜田市・益田市）について、先方の意向も踏まえ検討すること。